
 

  

 

 

 

浙江我武干细胞科技有限公司 

干细胞储存及药物研发实验室项目 

竣工环境保护验收监测报告表 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：  

编制单位：  

浙江我武干细胞科技有限公司  

浙江我武干细胞科技有限公司  

2021 年 3 月  



 

  

 

 

建设单位法人代表: 胡赓熙          

编制单位法人代表: 胡赓熙         

项  目  负  责  人: 于兵兵 

报  告  编  写  人：余宁理  朱保应 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位:浙江我武干细胞科技股份
[...]
放在 37℃恒温摇床至无明显的脂肪颗粒，制成悬液；（脂肪细胞） 

（4） 拿到毛囊组织后，将皮肤组织冲洗干净后，体式镜下解剖分离出完整毛囊组

织，接种至培养瓶皿中。（毛囊细胞） 

2. 原代培养：上述（1）（2）（3）样本悬液，离心获取原代细胞，细胞计数后按

照规定细胞密度放于培养皿中培养，培养期间更换新鲜培养基，细胞融合度 80%-90%

时，进行细胞收获并进行细胞传代培养；上述（4）样本，置于培养皿中培养，培养期



浙江我武干细胞科技有限公司干细胞储存及药物研发实验室项目环保验收监测报告 

8 

间更换新鲜培养基，待细胞爬出有一定融合度时进行消化收获并进行传代。 

3. 传代培养：当细胞融合率达到 90%左右，消化酶消化细胞，400g，5min 离心收

获细胞，进行细胞计数后，根据使用目的可进行细胞冻存，或者继续传代扩大培养。  

4. 细胞冻存：将需要冻存的细胞消化并离心，加入冻存液吹打后转移至冻存管中，

冻存管经梯度降温后放置于零下 196 摄氏度液氮冰箱中。 

5. 细胞复苏：将需要复苏的冻存细胞从冰箱中取出，快速解冻后离心，弃去冻存

液上清，加入培养基吹打并转移至培养瓶中。 

6. 细胞制剂：细胞鉴定和质检通过后，按 SOP（标准操作程序）制成细胞制剂。

SOP（标准操作程序）干细胞收获过程：在无菌环境，把干细胞培养液转移到离心管中，

通过离心分离，收集干细胞，过程和培养中的传代一样。收集的干细胞加入冻存液，分

装到冻存管冻存或用于临床研究。该过程在培养区内完成，无专用设备。 

备注：干细胞作为新型药物研究与应用，现阶段仅限于个性化药物应用，和传统制

药有明显的差异：1. 环境要求高，要全过程无菌环境（无臭气）。2. 针对性强，应用

仅限自身或近血缘患者。3. 规模小：每个样本一般生产的制剂成品少于 20 人份。设备

为实验室规模实验设备。 

实验流程简图如下： 

 
图 2-1 大致的实验流程和排污点位示意图 



浙江我武干细胞科技有限公司干细胞储存及药物研发实验室项目环保验收监测报告 

9 

经调查，项目实际研发实验流程与环评基本一致。 

2、主要产污环节 

本项目主要产污环节： 

1、废气 

该实验过程无废气产生。本项目要求全过程无菌环境，在组织处理、培养过程、储

存过程及制剂过程均无异味产生。 

2、废水 

本项目废水主要是实验废水和生活污水。根据分析，该实验过程废水主要是样本预

处理、原代培养、传代培养和制剂制备过程产生的废液，以及实验室清洗废水。 

3、固废 

本项目产生的固废/副产物主要是实验过程产生的废细胞组织、废培养基、实验废物，

及本项目污水依托浙江我武生物科技有限公司污水站处理过程中产生的污水处理污泥，

以及生活垃圾。 

经调查，项目实际研发工艺流程、主要产污环节与环评基本一致。 

四、项目建设地点： 

本项目建设地址位于浙江德清武康镇志远北路 636号浙江我武生物科技股份有限公

司研发大楼四楼，不新增建构筑物。 

企业周边主要环境保护目标情况见表 2.4-1，地理位置及周边敏感点图见图 2.4-1。 

表 2.4-1   企业周边主要环境保护目标情况 

环境 

要素 
序号 敏感点名称 

相对厂址方

位 

与厂界最近距离

（km） 

规模 
备注 

（户数） 

环境 

空气 

1 狮山小区 东 2.6 230 狮山村 

2 丰桥社区 东南 1.631 1200 丰桥村 

3 千秋村 东南 1.6 821 行政村 

4 南朱皇 南 2.17 70 
隶属城西 

行政村 

5 麦厂里 西 1.779 151 
隶属 

五四 

行政村 

6 前山 西 2.137 151 

7 圣堂头 西北 1.925 152 

8 五四村 西北 2.604 合计 454 

9 蒋畈 西 0.915 130 

隶属 

三桥 

行政村 

10 光华小区 西南 0.939 250 

11 上市桥 北 0.429 120 

12 山东弄 北 0.546 100 

13 大路埭 北 0.904 110 



浙江我武干细胞科技有限公司干细胞储存及药物研发实验室项目环保验收监测报告 

10 

14 田稻湾 北 0.952 60 

15 杨梅岭 西北 1.175 30 

16 三桥社区 北 1.338 合计 800 

17 光明小区 东 2.172 200 
隶属 

郭肇 

行政村 

18 下儿墩 东北 1.065 55 

19 肇山 东北 2.166 40 

20 郭肇村 东北 1.651 合计 295 

21 居仁社区 南 1.912 2289  

22 振兴社区 南 2.35 1473  

声环境 厂址周围 400m 内没有声环境敏感点 

 

 

图 2.4-1  项目位置及周边敏感点示意图 

 

经调查，项目实际建设位置及周边环境概况与环评一致。 



浙江我武干细胞科技有限公司干细胞储存及药物研发实验室项目环保验收监测报告 

11 

项目变动情况说明： 

1、项目建设地点 

根据调查，本项目建设地点与环评一致。 

2、项目建设内容及平面布局 

根据调查，本项目建设内容与环评基本一致。 

3、项目研发规模、主要研发设备及原辅料消耗 

根据调查，项目实际主要实验设备与环评审批存在一些变动，部分设备的型号和数

量均有变化，总体上实验设备的数量变少，主体实验设备的功能与环评一致，因此，总

体而言，本项目的实验设备的变化未构成重大变动。项目实验过程中主要物料消耗情况

与环评审批相比存在一些变动，环评中的氯化钾、氯化钠、碳酸氢二钠等试生产期间未

使用，增加了庆大霉素、经血样本等物料种类（实验过程环评中有描述），基于本项目

主要为研发，变化的原辅材料根据研发需要进行微调，不新增污染物，故不属于重大变

动。 

4、主要工艺流程及产污环节 

根据调查，本项目研发实验工艺流程及产污环节与环评基本一致。 



浙江我武干细胞科技有限公司干细胞储存及药物研发实验室项目环保验收监测报告 

12 

表三  主要污染源、污染物处理和排放 

一、废水 

1、废水污染源强调查 

本项目废水主要是实验废水和生活污水。实验过程废水主要是样本预处理、原代培

养、传代培养和制剂制备过程产生的废液，以及实验室清洗废水。 

（1）实验过程废液 

该实验过程废液主要来自样本预处理、原代培养、传代培养和制剂制备过程，总产

生量约 2.95t/a，废液中含有少量细胞组织，经高温灭活处理后排入母公司污水站处理，

主要污染物 BOD5、SS。 

（2）实验室清洗废水 

实验废水主要为实验台等清洗废水，主要污染物 CODcr、BOD5、SS、NH3-N 等。

本项目实验废水产生量约 30t/a，排入母公司污水站处理达标后纳管，最终排入恒丰污

水处理厂。 

（3）生活污水 

本项目新增员工 30 人，生活污水排放量约为 850t/a，纳入母公司污水站处理达标

后纳管，最终排入恒丰污水处理厂。 

表 3-1    项目环评主要废水污染物产生、排放情况 

项目 
废水量 COD NH3-N 

排放去向 
t/d t/a mg/l t/a mg/l t/a 

实验废液 0.01 2.95 1500 0.004 25 7.37E-05 污水处理站 

清洗废水 0.10 30 1000 0.030 15 4.50E-04 污水处理站 

生活污水 2.88 864 350 0.302 35 3.02E-02 污水处理站 

合计 2.99 896.95 376 0.337 34.3 3.08E-02 污水处理站 

此外，本项目配套设置 200L/h 的注射水机组，采用纯水蒸馏法，纯水来自现有纯

水设备。本项目注射水用量约 35.85t（含实验器材清洗用水），注射水制备过程约产生

8.96t 的浓水，收集后回用于冲厕、绿化等。 

根据现场实际勘察情况，项目实际建设情况与环评基本一致。 

2、废水治理设施 

本项目位于母公司我武生物厂区内，根据厂区管线布置图和现场调查，项目厂区建

设了较完整的排水系统，即生产废水排水系统、生活污水排水系统、初期雨水收集排水

系统和雨水排水系统，基本可实现项目排水的雨污分流、清污分流、污污分流。厂区设

有 1个雨水排放口，雨水排放至园区雨水管网，各生产废水经明管明沟输送，和初期雨



浙江我武干细胞科技有限公司干细胞储存及药物研发实验室项目环保验收监测报告 

13 

水、生活污水一并纳入厂区污水处理站进行处理。 

本项目废水处理依托母公司我武生物的污水站，母公司污水站处理规模 100t/d，污

水处理工艺为连续式 SBR。母公司污水站设计水质、处理工艺及预期处理效果如下： 

（1）设计进、出水水质 

表 3-2  设计进水水质 

项目 

类型 
pH CODcr(mg/L) BOD5(mg/L) SS(mg/L) NH3-N(mg/L) 

标准值 6～9 800 350 250 30 

废水处理站设计规模 100t/d，设计采用连续处理方式，设计处理能力为 5t/hr。 

表 3-3 设计出水水质（单位：mg/L，除 pH 外） 

参数 pH SS CODCr BOD5 NH3-N 

纳管标准 6~9 ≤120 ≤500 ≤300 35 

（2）污水处理工艺 

该公司废水浓度不高，且可生化性较好，采用生化处理作为主体处理工艺。 

综合废水经格栅拦截杂物后经集水井泵入至调节池中，在调节池中充分混合废水的

浓度，然后通过水泵将废水泵入初沉池，从沉淀池回流的剩余污泥进入初沉池，沉淀污

泥定期委托第三方进行脱水服务。 

经沉淀池预处理的废水自流至生物接触氧化池内，利用微生物的吸收和消解以达到

净化水质的目的。经过二沉池沉淀后上清液排至污水管网，沉淀污泥回至生化系统。 

污水站废气收集处理：污水站全封闭，抽出的废气则采用喷淋吸收处理工艺，本方

案中采用同向大喷淋处理系统，该系统和常规的喷淋吸收塔相比，具有处理效率高，运

行成本低等优点。污水站废气经水喷淋处理后通过 15 米高排气筒排放。 

污水处理工艺流程详见下图所示。 



浙江我武干细胞科技有限公司干细胞储存及药物研发实验室项目环保验收监测报告 

14 

 

图 3-1   污水处理工艺流程图 

3、废水排放口 

根据现场调查，目前母公司厂区设有1个污水排放口，已完成标准化建设，无在线

监测；设有1个雨水排放口，初期雨水通过阀门切换送至厂区初期雨水池，再泵送至厂

区污水站处理，后期洁净雨水经阀门切换后外排入园区雨水管网。 

 

图3-2  母公司污水站及其废气收集处理设施照片 

 



浙江我武干细胞科技有限公司干细胞储存及药物研发实验室项目环保验收监测报告 

15 

二、废气 

项目实验过程无废气产生。本项目要求全过程无菌环境，在组织处理、培养过程、

储存过程及制剂过程均无异味产生。 

根据现场调查，实际情况与环评基本一致。 

三、噪声  

本项目噪声主要是空调外机噪声、通风橱风机等，企业已按照环评要求对各噪声源

消音、减振等处理，设备所在车间放在远离厂界、厂内行政区较远的位置，尽量降低噪

声对环境及厂内行政区的影响。 

四、固废 

1、固废污染源调查 

本项目产生的固废/副产物主要是废细胞组织、废培养基、实验废物、污水处理污

泥、生活垃圾等。其中，废细胞组织、废培养基、实验废物（废实验材料、实验废液、

沾有危化品的废包装材料）、剩余污泥为危险废物，普通废包材和生活垃圾为一般固废。

企业在厂内设有危险废物暂存库和一般固废暂存库，委外妥善处置。 

本项目产生的固体废物的汇总见表 3-4 所示。 

表 3-4 项目固体废物产生量汇总 

序号 副产物名称 产生工序 形态 主要成份 废物代码 
预测产生 

处理处置 
量(t/a) 

1 废弃组织 
样品预处

理 
固态 废细胞组织 900-047-49 0.056 

委托资质 

单位处置 

2 废培养基 培养过程 液态 细胞培养基 276-002-02 3.06 

3 废实验材料 实验过程 固态 一次性手套等 900-047-49 0.5 

4 实验废液 实验过程 液态 实验废液 900-047-49 0.1 

5 
沾有危化品 

的废包材 
实验过程 固态 试剂瓶等 900-047-49 0.1 

6 
废水处理污

泥 

母公司 

污水站 

半固

态 
剩余污泥 900-409-06 0.371 

母公司委

托处置 

7 普通废包材 实验室 固态 废纸箱等 一般固废 0.5 废品站 

8 生活垃圾 员工生活 固 生活垃圾 一般固废 9 环卫收集 

合计         13.687   

根据调查，项目固废产生种类与环评一致。 

2、固废收集和处置措施 

本项目固体废物的收集和处置措施见表 3-5 所示。 

 



浙江我武干细胞科技有限公司干细胞储存及药物研发实验室项目环保验收监测报告 

16 

表 3-5   项目固废来源及环保措施一览表 

序号 
固体废 

物名称 
产生工序 废物代码 

试运行期 

间产生量 

推算全年 

产生量 
处理处置 

1 废弃组织 样品预处理 900-047-49 144mL 0.288L 

委托舟山市纳

海固体废物集

中处置有限公

司处置 

2 废培养基 培养过程 276-002-02 298L 596L 

3 废实验材料 实验过程 900-047-49 0.18t 0.36t 

4 实验废液 实验过程 900-047-49 —— 0.1t 

5 
沾有危化品 

的废包材 
实验过程 900-047-49 6kg 12kg 

6 污泥 
母公司 

污水站 
900-410-06 —— 0.37t 

母公司委托安

吉美欣达再生

资源开发有限

公司处置 

7 普通废包材 实验室 一般固废 0.18t 0.36t 废品站 

8 生活垃圾 员工生活 一般固废 330kg 1t 环卫收集 

（1）实际暂存情况 

依托母公司固废仓库，母公司设置了 3 个固废仓库，其中 1 个液体危废暂存库、1